
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Rodrigo da Silva Ferro para que proceda à 
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 839/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
11/07/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil G. D. 
C. B., mat. 54188948, o qual, em tese, não observou o prazo legal para 
conclusão de procedimentos de Polícia Judiciária e demais fatos conexos, 
conforme “Ofício nº 023/2023-SUANAN” e documentação anexada (PAE: 
2023/738467);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Gustavo Jose Fontenele Barreira  para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 961634

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE Nº 2023/193884/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto 
versa sobre a Aquisição de elevador automotivo, para realização de pe-
rícias veiculares, com garantia mínima de 12 meses de acordo as espe-
cificações técnicas e quantidades estabelecidas no termo de referência, 
para atender das Unidades Regionais de Altamira e Marabá, desta Polícia 
Científica do Pará, restou FRACASSADA.
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial – PCE/PA

Protocolo: 961872

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1164/ 2023
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
MATRÍCULA: 54188034/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOJÚ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 26/05/2023 a 28/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1297/ 2023
ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS
MATRÍCULA: 57229910/2
CARGO: Coordenador
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 09/06/2023 a 11/06/2023
OBJETIVO: Realizar entrega de equipamento .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 961622

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°179/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/777062.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria de férias o nome da servidora ÉRICA EMMANUELLE 
LIMA SANTOS, Perito Criminal, matrícula n°57202380/2, por necessida-

de de serviço, concedida pela Portaria N°171/2023-GAB/DG/PCEPA de 
30.06.2023, publicada no DOE nº 35.458 de 03.07.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Julho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
*Republicado em virtude de alterações, DOE 35.465, de 10.07.2023.

Protocolo: 961545

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3551/2023-DAF/CGP, DE 11 DE JULHO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR as férias concedidas pela Portaria 2303/2023-DAF/CGP, ao ser-
vidor Joabes Martins Garcia, Vistoriador, matrícula 57201351/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Dom Eliseu, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 
01.08.2023 a 30.08.2023, referentes ao exercício 28.07.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3550/2023-DAF/CGP, DE 11 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3073/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS da servidora JULIANA PELEGRINI, Gerente, matrícula 5945888/1, 
lotada na CIRETRAN “B” de Tucumã, onde se lê 16.01.2018/2019 leia-se 
16.01.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 961612
PORTARIA Nº 3235/2022 – DG/CCCLIN, 

22 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente – CLINICTRAN 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA - ME comprovando o cum-
primento dos Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 14/02/2023 à 13/02/2025, da CLINICTRAN MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA - ME 28.026.363/0001-15, localizada na 
Av. Mangueirão, n° 160, Mangueirão, Belém-PA, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Diego de Oliveira Barbosa, Responsabilidade Técnico Mé-
dico Marcos Davi Cunha da Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Gizely Lunardi Mrack Pereira .
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA
Republicação de portaria para retificação de dados.

Protocolo: 961755
PORTARIA Nº 2490/2023-DG/CGP, DE 06/07/2023

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração do servidor MARCELO LEAN-
DRO NERES, do Cargo de Assistente de Trânsito, constante do Requeri-
mento, datado de 29/11/2022, e Parecer nº 23/2023-CORREGEDORIA GE-
RAL e Parecer nº 473/2023/CC/PROJUR, e demais despachos no Processo 
nº 2022/1543429,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, o servidor MARCELO LEANDRO NERES, do Cargo Efeti-
vo de Assistente de Trânsito, matrícula 55588510/1, lotado na Circunscri-
ção Regional de Trânsito “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 961866


